Trong Chiếu dời đô, vua Lý Thái Tổ viết:
“Thành Đại La, đô cũ của Cao Vương, ở
giữa khu vực trời đất, được thế rồng cuộn hổ
ngồi, chính giữa nam bắc đông tây, tiện nghi
núi sông sau trước. Vùng này mặt đất rộng
mà bằng phẳng, thế đất cao mà sáng sủa, dân
cư không khổ thấp trũng tối tăm, muôn vật
hết sức tươi tốt phồn thịnh” [6, tr.241].

Tiếp theo đó, tháng 12 năm Canh Tuất
(1010), Lý Thái Tổ chia lại khu vực hành
chính trong cả nước; chia 10 đạo thời Đinh
- Lê thành 24 lộ hay phủ; lấy châu Hoan,
châu Ái làm trại, gọi miền núi là châu, gọi
đơn vị hành chính dưới phủ là huyện và gọi
đơn vị hành chính dưới huyện là hương.

Lý Thái Tổ đã, “thực thi nhiều chính
sách, biện pháp cụ thể nhằm cải tổ thể chế
cũ, từng bước dân sự hóa bộ máy chính
quyền và thiết lập mối quan hệ gần gũi với
dân chúng” [1, tr.7]. Ngay sau khi lên ngôi,
tháng 12 năm Canh Tuất (1010), Lý Thái
Tổ đã “đại xá các thuế khóa cho thiên hạ
trong 3 năm, những người mồ côi, góa
chồng, già yếu, thiếu thuế lâu năm đều tha
cho cả” [6, tr.242]. Tháng 2 năm Quý Sửu
(1013), Lý Thái Tổ cho định ra 6 loại thuế:
ao hồ ruộng đất; tiền và thóc về bãi dâu; sản
vật ở núi nguồn các phiên trấn; các quan ải
xét hỏi về mắm muối; sừng tê, ngà voi và
hương liệu của người Man Lão; các thứ gỗ
và hoa quả ở đầu nguồn [6, tr.243]. Đến
tháng 10 năm Quý Sửu (1013), ông cho các
vương hầu công chúa được quản các thuế
theo thứ bậc khác nhau. Năm Bính Thìn
(1016), tuy được mùa to, giá lúa được cao
(30 bó lúa giá 70 tiền), nhưng vua Lý Thái
Tổ vẫn cho miễn tô thuế 3 năm.

4. Cải cách về quân đội, an ninh - quốc phòng

Lực lượng quân đội thời Lý gồm hai bộ
phận chủ yếu, là cấm quân (hay cấm binh)
và lộ quân (hay sương quân). Bên cạnh đó,
còn có dân binh ở cấp hành chính cơ sở,
(được gọi là hương binh ở đồng bằng, hay
thổ binh ở miền núi).

Tháng 8 năm Ất Sửu (1025), vua Lý
Thái Tổ cho “định binh làm giáp, mỗi giáp

Nhưng quan
trọng hơn, vua Lý Thái Tổ muốn đem đạo
vào đời, để xây dựng một xã hội nhân bản
tốt đẹp hơn, lấy đạo Phật làm bệ đỡ tư tưởng
cho triều đại, xoa dịu tinh thần người dân
sau thế kỷ X với rất nhiều biến động lịch sử.
Lý Thái Tổ đã thay đổi chính sách quản lý
dân chúng, lấy nhân nghĩa để quản lý.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép rằng:
tháng 7 năm Canh Tuất (1010), cùng với
quyết định dời đô, Lý Thái Tổ cho xây
dựng chùa ngự Hưng Thiên và tinh lâu Ngũ

Ngô Vũ Hải Hằng

79

Phượng ở trong thành, ở phía nam ngoài
thành thì dựng chùa Thắng Nghiêm. Đồng
thời, ông hạ lệnh cho “các hương ấp, nơi
nào có chùa quán đã đổ nát đều phải sửa
chữa lại” [6, tr.241-242]. Năm sau, năm
Tân Hợi (1011), vua cho dựng chùa Vạn
Tuế trong thành Thăng Long; chùa Tứ Đại
Thiên Vương và các chùa Cẩm Y, Long
Hưng, Thánh Thọ ở ngoài thành [6, tr.242].
Tháng 9 năm Giáp Dần (1014), vua lại phát
310 lạng vàng trong kho để đúc chuông treo
ở chùa Hưng Thiên. Tháng 10, phát trăm
lạng bạc trong kho để đúc hai quả chuông
treo ở chùa Thắng Nghiêm và tinh Lâu Ngũ
Phượng [6, tr.224]. Tháng 3 năm Bính Thìn
(1016), dựng hai chùa Thiên Quang, Thiên
Đức và tô bốn pho tượng Thiên Đế. Tháng
9 năm Giáp Tý (1024), làm chùa Chân Giáo
ở trong thành Thăng Long để vua tiện ngự
xem tụng kinh. Cùng với việc cho xây dựng
chùa chiền, vua Lý Thái Tổ còn khuyến
khích dân chúng xuất gia theo đạo Phật. Sử
chép: tháng 3 năm Bính Thìn (1016), vua
“độ cho hơn nghìn người ở Kinh sư làm
tăng đạo”. Tháng giêng năm Canh Thân
(1020), “xuống chiếu độ dân trong nước
làm tăng” [6, tr.245-246]. Không những
thế, vua Lý Thái Tổ còn cử sứ thần sang
nhà Tống xin kinh Tam tạng về, cho sao
chép lại để lưu trữ ở kho Đại Hưng.

Có nhiều ý kiến về việc xây dựng chùa
chiền, hưng thịnh Phật giáo của Lý Thái Tổ.